АЛТАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

с.Алтайское

05.09.2019 года № 40

О внесении изменений и дополнений в решение Алтайского районного собрания депутатов от 25.06.2013 года №20 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин Алтайского района»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Алтайский район Алтайского края, Алтайское районное Собрание депутатов решило:

1. Внести в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Алтайского района», утвержденное решением Алтайского районного Собрания депутатов от 25.06.2013 года №20, следующие изменения и дополнения:

Пункт 1.1. Положения изложить в новой редакции:

«1.1. Присвоение звания "Почетный гражданин" является высшей степенью признания заслуг гражданина перед Алтайским районом и его населением и является высшей наградой Алтайского района. Звание "Почетный гражданин" присваивается персонально, пожизненно.

Основаниями для присвоения звания "Почетный гражданин Алтайского района" являются:

- вклад выдающейся новаторской деятельности в повышение эффективности производства, развитие науки и техники, образования, культуры и искусства, в охрану здоровья, жизни и прав граждан и показавшим высокие образцы гражданского долга во имя Отечества;
 - проживание на территории района не менее 20 лет;
- авторитет лица у жителей Алтайского района, приобретенный длительной общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, а также иной деятельностью с выдающимися результатами для Российской Федерации, Алтайского края и Алтайского района.

Звание "Почетный гражданин Алтайского района" присваивается лицам, имеющим звания Героя Советского Союза, Героя России, Героя Социалистического Труда, Героя труда Российской Федерации, полного кавалера орденов Славы, Трудовой Славы, "За службу Родине в

Вооруженных Силах СССР", либо награжденным государственными наградами СССР, РСФСР, Российской Федерации одна из которых орден, имеющим почетное звание СССР, РСФСР, Российской Федерации, выдающимся спортсменам, деятелям науки и культуры.

- 2. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке.
- 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию районного Собрания депутатов по социальному развитию, законности, правопорядку и местному самоуправлению (А.В.Шарыкин).

Председатель Алтайского районного Собрания депутатов

О.В.Воронкова

Глава Алтайского района

С.В. Черепанов